[image: n folhas 3] [image: ]

TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 087/2018 CUJO ESCOPO E A CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES DE IMAGENS E ESPECIALIZADOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DOS PACIENTES ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO DE SORRISO – MT, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SORRISO E A EMPRESA UNICEU – CLINICA ESPECIALIZADA EM ULTRASSONOGRAFIA EIRELI.

O MUNÍCIPIO DE SORRISO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.° 03.239.076/0001-62, com sede administrativa na Avenida Porto Alegre, n.° 2525, centro, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161-15, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a UNICEU – CLINICA ESPECIALIZADA EM ULTRASSONOGRAFIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 29.123.685.0001.45, estabelecida à Avenida Natalino Joao Brescansin, nº 1439, sala 02, bairro Centro, na cidade de Sorriso/MT, representada neste ato pela proprietária e administradora a Sra. ANA PAULA SCHUTZ, brasileira, portadora da cédula de identidade RG sob n.º 8061088293 SSP/RS e do CPF/MF sob n.º 003.482.460-05, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista INEXIBILIDADE n.º 004/2014 e contrato original n. 087/2018, ajustam e acordam celebrar o presente Termo Aditivo nos termos da Lei Federal 8.666/93, e suas posteriores alterações, e demais dispositivos legais aplicáveis, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO, PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E SUPRIMIR VALOR DO PRESENTE CONTRATO, conforme justificativa e requerimento em anexo, cláusula quinta e oitava do Contrato n.° 087/2018, amparado nos artigos 57 e 65 da Lei 8.666/93, que terá a seguinte redação:

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, fica alterada a seguinte cláusula contratual:

“CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA
(...)
5.1. - Atribui-se ao presente contrato o novo prazo de vigência que será de 12 (doze) meses, contados a partir do dia 30/07/2019 à 29/07/2020.”

“CLÁUSULA OITAVA – DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADE DAS PARTES.
(...)
8.1. Em consequência das alterações promovidas por meio deste termo de aditivo, suprime-se o valor de R$ 26.923,16 (vinte e seis mil novecentos e vinte e três reais e dezesseis centavos) passando assim o valor global para R$ 255.740,89 duzentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e quarenta reais e oitenta e nove centavos), conforme quadro abaixo.

	ITEM
	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	QUANT.
	VALOR UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	01
	169172
	ULTRASSONOGRAFIA ABDOMEM SUPERIOR
	100
	R$ 65,73
	R$ 6.573,00

	02
	169173
	ULTRASSONOGRAFIA ABDOMEM TOTAL
	234
	R$ 65,98
	R$ 15.439,32

	03
	169174
	ULTRASSONOGRAFIA ARTICULAÇÃO
	386
	R$ 65,73
	R$ 25.371,78

	06
	169178
	ULTRASSONOGRAFIA GESTACIONAL (OBSTÉTRICA)
	447
	R$ 65,73
	R$ 29.381,31

	07
	169179
	ULTRASSONOGRAFIA GESTACIONAL MORFOLÓGICO
	80
	R$ 123,30
	R$ 9.864,00

	08
	169180
	ULTRASSONOGRAFIA  MAMA (BILATERAL)
	520
	R$ 65,73
	R$ 34.179,60

	09
	169181
	ULTRASSONOGRAFIA OBSTÉTRICA COM DOPPLER
	80
	R$ 65,86
	R$ 5.268,80

	10
	169182
	ULTRASSONOGRAFIA PÉLVICA
	130
	R$ 65,73
	R$ 8.544,90

	11
	169183
	ULTRASSONOGRAFIA PRÓSTATA (ABDOMINAL)
	100
	R$ 65,73
	R$ 6.573,00

	12
	169184
	ULTRASSONOGRAFIA RENAL DAS VIAS URINÁRIAS
	199
	R$ 65,73
	R$ 13.080,27

	13
	169185
	ULTRASSONOGRAFIA TESTÍCULOS (BOLSA ESCROTAL)
	50
	R$ 65,73
	R$ 3.286,50

	14
	169186
	ULTRASSONOGRAFIA TIREÓIDE CERVICAL
	129
	R$ 65,73
	R$ 8.479,17

	15
	169189
	ULTRASSONOGRAFIA TRANSRETAL
	100
	R$ 65,73
	R$ 6.573,00

	16
	169190
	ULTRASSONOGRAFIA TRANSVAGINAL
	709
	R$ 65,73
	R$ 46.602,57

	19
	169198
	ULTRASSONOGRAFIA BOLSA ESCROTAL COM DOPPLER
	50
	R$ 65,73
	R$ 3.286,50

	20
	169199
	ULTRASSONOGRAFIA TIREÓIDE COM DOPPLER
	250
	R$ 65,73
	R$ 16.432,50

	21
	169200
	ULTRASSONOGRAFIA DE PEQUENAS PARTES
	61
	R$ 65,73
	R$ 4.009,53

	22
	169201
	ULTRASSONOGRAFIA DE CARÓTIDAS E VERTEBRAIS DOPPLER
	80
	R$ 65,53
	R$ 5.242,40

	23
	169202
	ULTRASSONOGRAFIA DA PAREDE ABDOMINAL
	63
	R$ 65,98
	R$ 4.156,74

	24
	169203
	ULTRASSONOGRAFIA DE DOPPLER ABDOMINAL
	20
	R$ 169,80
	R$ 3.396,00

	TOTAL
	R$ 255.740,89

CLÁUSULA TERCEIRA  – DA DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas relativas a este Termo Aditivo correrão por conta de recursos previstos em Orçamento Municipal do Exercício de 2019, da seguinte dotação orçamentária, conforme Parecer Contábil 233/2019:

	ÓRGÃO
	DOTAÇÃO
	PROJ/ATIVIDADE
	ELEMENTO DESPESA
	COD RED
	VALOR A EMPENHAR 2019
	VALOR A EMPENHAR 2020

	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
	15.001.10.301.0004.2110
	Manut.das Acões da Atencao Básica
	339039
	567
	R$ 90.000,00
	R$ 90.000,00

	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
	15.001.10.302.0005.2115
	MANUT. DAS ATIV. DO AME
	339039
	604
	R$ 35.112,07
	R$ 40.628,82

CLÁUSULA QUARTA – DO SALDO DO CONTRATO:
4.1. A Contratada reconhece que nada tem a receber do saldo remanescente contratual relativo há serviços que não foram executados.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento original, firmado em 30 de julho de 2018.

CLÁUSULA SEXTA – DA ASSINATURA
6.1. E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias de igual teor e efeito, caracterizando o ciente de todas.

[bookmark: _GoBack]Sorriso - MT, 25 de julho de 2019.

	MUNICÍPIO DE SORRISO MT
ARI GENEZIO LAFIN
CONTRATANTE

	UNICEU – CLINICA ESPECIALIZADA EM ULTRASSONOGRAFIA EIRELI
ANA PAULA SCHUTZ
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

	ROGERIO FERREIRA DE SOUSA
CPF: 007.054.121-30

	MARISETE M. BARBIERI
CPF: 651.470.061-68

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700
image1.jpeg
Zolhas n>

image2.png
GESTAO 2017 / 2020

PREFEITURA DE

! SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO